
CURSO CÓD. UC TURNO DIA VAGAS CÓD.

Vagas 

Remanescentes 

para o curso

Vagas Remanescentes 

para DC

Ciências Sociais 2343 ICS: Ciência Política Vespertino 5ª feira 60 2343 0 ---

Ciências Sociais 2343 ICS: Ciência Política Noturno 5ª feira 60 2343 0 ---

Ciências Sociais 2344 ICS: Antropologia Vespertino 3ª feira 60 2344 0 ---

Ciências Sociais 2344 ICS: Antropologia Noturno 3ª feira 60 2344 0 ---

Ciências Sociais 2345 ICS: Sociologia Vespertino 4ª feira 60 2345 0 ---

Ciências Sociais 2345 ICS: Sociologia Noturno 4ª feira 60 2345 0 ---

Ciências Sociais 9486 Leitura e Escrita nas Ciências Sociais - Turma A Vespertino 2ª feira 30 9486 0 ---

Ciências Sociais 9486 Leitura e Escrita nas Ciências Sociais - Turma A Noturno 2ª feira 30 9486 0 ---

Ciências Sociais 9486 Leitura e Escrita nas Ciências Sociais - Turma B Vespertino 2ª feira 30 9486 0 ---

Ciências Sociais 9486 Leitura e Escrita nas Ciências Sociais - Turma B Noturno 2ª feira 30 9486 0 ---

Ciências Sociais 6996 Sociologia II Vespertino 3ª feira 60 6996 3 3

Ciências Sociais 6996 Sociologia II Noturno 3ª feira 60 6996 5 5

Ciências Sociais 6752 Pesquisa II: Métodos Quanti Vespertino 4ª feira 60 6752 5 4

Ciências Sociais 6752 Pesquisa II: Métodos Quanti Noturno 4ª feira 60 6752 6 5

Ciências Sociais 7058 Antropologia II Vespertino 6ª feira 60 7058 6 6

REMATRÍCULA 1° SEMESTRE DE 2022 - CAMPUS GUARULHOS
VAGAS DISPONÍVEIS APÓS 3° PERÍODO DE 

REMATRÍCULA



Ciências Sociais 7058 Antropologia II Noturno 6ª feira 60 7058 10 10

Ciências Sociais 2601 Ciência Política II Vespertino 5ª feira 60 2601 8 7

Ciências Sociais 2601 Ciência Política II Noturno 5ª feira 60 2601 1 1

Ciências Sociais 6528 Pesquisa IV: Projeto de Pesquisa Vespertino 2ª feira 60 6528

Ciências Sociais 6528 Pesquisa IV: Projeto de Pesquisa Noturno 2ª feira 60 6528

Ciências Sociais 7003 Ciência Política IV Vespertino 3ª feira 60 7003 7 7

Ciências Sociais 7003 Ciência Política IV Noturno 3ª feira 60 7003 0 0

Ciências Sociais 3923 Ciências Sociais e Educação Vespertino 4ª feira 60 3923 18 18

Ciências Sociais 3923 Ciências Sociais e Educação Noturno 4ª feira 60 3923 4 4

Ciências Sociais 7004 Sociologia IV Vespertino 5ª feira 60 7004 11 10

Ciências Sociais 7004 Sociologia IV Noturno 5ª feira 60 7004 0 0

Ciências Sociais 7002 Antropologia IV Vespertino 6ª feira 60 7002 16 15

Ciências Sociais 7002 Antropologia IV Noturno 6ª feira 60 7002 1 0

Ciências Sociais 7208 Laboratório de Pesquisa em Educação II Vespertino 3ª feira 40 7208 24 ---

Ciências Sociais 7208 Laboratório de Pesquisa em Educação II Noturno 3ª feira 40 7208 10 ---

Ciências Sociais 6998 Ensino de Ciências Sociais II / Estágio II Vespertino 6ª feira 40 6998 20 ---

Ciências Sociais 6998 Ensino de Ciências Sociais II / Estágio II Noturno 6ª feira 40 6998 3 ---

11

0



Ciências Sociais 9537 O poder doméstico na ótica das Ciências Sociais Vespertino 2ª feira 20 9537 0 0

Ciências Sociais 9537 O poder doméstico na ótica das Ciências Sociais Noturno 2ª feira 20 9537 0 0

Ciências Sociais 9538 Raça, povos indígenas e miscigenação (UCFP) Vespertino 2ª feira 20 9538 0 0

Ciências Sociais 9538 Raça, povos indígenas e miscigenação (UCFP) Noturno 2ª feira 20 9538 0 0

Ciências Sociais 9539 Religião e espaço público: discussões contemporâneas Vespertino 4ª feira 40 9539 9 9

Ciências Sociais 9539 Religião e espaço público: discussões contemporâneas Noturno 4ª feira 40 9539 0 0

Ciências Sociais 9540 Crises da democracia Vespertino 3ª feira 40 9540 0 0

Ciências Sociais 9540 Crises da democracia Noturno 3ª feira 40 9540 0 0

Ciências Sociais 2914 Pensamento político e social brasileiro Vespertino 5ª feira 20 2914 3 2

Ciências Sociais 2914 Pensamento político e social brasileiro Noturno 5ª feira 20 2914 0 0

Ciências Sociais 9541 Capitalismo contemporâneo, financeirização e política social Vespertino 5ª feira 20 9541 2 1

Ciências Sociais 9541 Capitalismo contemporâneo, financeirização e política social Noturno 4ª feira 20 9541 0 0

Ciências Sociais 7043 Sociologia da violência e do conflito (UCFP) Vespertino 6ª feira 40 7043 1 1

Ciências Sociais 7043 Sociologia da violência e do conflito (UCFP) Noturno 6ª feira 40 7043 0 0

Ciências Sociais 4677 Atividades Complementares Vespertino Sábado
sem 

limite
4677

Ciências Sociais 4677 Atividades Complementares Noturno Sábado
sem 

limite
4677

Ciências Sociais 6696 Pesquisa V: TCC I Vespertino Sábado
sem 

limite
6696

NAO HÁ LIMITE DE VAGAS

NAO HÁ LIMITE DE VAGAS

NAO HÁ LIMITE DE VAGAS



Ciências Sociais 6697 Pesquisa VI: TCC II Noturno Sábado
sem 

limite
6697

Filosofia 8551 Introdução aos Estudos e Práticas Acadêmicas I - TURMA A Vespertino 2ª feira 14 8551 0 0

Filosofia 8551 Introdução aos Estudos e Práticas Acadêmicas I - TURMA A Noturno 2ª feira 14 8551 0 0

Filosofia 8551 Introdução aos Estudos e Práticas Acadêmicas I - TURMA B Vespertino 2ª feira 14 8551 1 0

Filosofia 8551 Introdução aos Estudos e Práticas Acadêmicas I - TURMA B Noturno 2ª feira 14 8551 0 0

Filosofia 8554 Temas Contemporâneos da Filosofia I Vespertino 3ª feira 60 8554 0 0

Filosofia 8554 Temas Contemporâneos da Filosofia I Noturno 3ª feira 60 8554 0 0

Filosofia 8550 Introdução à História da Filosofia - TURMA A Vespertino 4ª feira 36 8550 0 0

Filosofia 8550 Introdução à História da Filosofia - TURMA A Noturno 4ª feira 36 8550 0 0

Filosofia 8550 Introdução à História da Filosofia - TURMA B Vespertino 4ª feira 36 8550 1 0

Filosofia 8550 Introdução à História da Filosofia - TURMA B Noturno 4ª feira 36 8550 1 0

Filosofia 8551 Introdução aos Estudos e Práticas Acadêmicas I - TURMA C Vespertino 5ª feira 14 8551 1 0

Filosofia 8551 Introdução aos Estudos e Práticas Acadêmicas I - TURMA C Noturno 5ª feira 14 8551 1 0

Filosofia 8551 Introdução aos Estudos e Práticas Acadêmicas I - TURMA D Vespertino 5ª feira 14 8551 1 0

Filosofia 8551 Introdução aos Estudos e Práticas Acadêmicas I - TURMA D Noturno 5ª feira 14 8551 2 0

Filosofia 8551 Introdução aos Estudos e Práticas Acadêmicas I - TURMA E Vespertino 5ª feira 14 8551 2 0

Filosofia 8551 Introdução aos Estudos e Práticas Acadêmicas I - TURMA E Noturno 5ª feira 14 8551 2 0

NAO HÁ LIMITE DE VAGAS



Filosofia 8553 Leitura Filosófica de Textos Clássicos - TURMA A Vespertino 6ª feira 36 8553 3 2

Filosofia 8553 Leitura Filosófica de Textos Clássicos - TURMA A Noturno 6ª feira 36 8553 2 2

Filosofia 8553 Leitura Filosófica de Textos Clássicos - TURMA B Vespertino 6ª feira 36 8553 3 2

Filosofia 8553 Leitura Filosófica de Textos Clássicos - TURMA B Noturno 6ª feira 36 8553 2 1

Filosofia 2279 Leitura e Interpretação de Textos Clássicos I  (DCF) Vespertino 2ª feira 10 2279

Filosofia 2279 Leitura e Interpretação de Textos Clássicos I  (DCF) Noturno 2ª feira 10 2279

Filosofia 2276 Filosofia Geral Vespertino 6ª feira 10 2276 1 0

Filosofia 2276 Filosofia Geral Noturno 6ª feira 10 2276 1 0

Filosofia 2552 Estética e Filosofia da Arte I Vespertino 4ª feira 60 2552 12 12

Filosofia 2552 Estética e Filosofia da Arte I Noturno 4ª feira 60 2552 6 6

Filosofia 2275 Teoria do Conhecimento I Vespertino 5ª feira 60 2275 16 16

Filosofia 2275 Teoria do Conhecimento I Noturno 5ª feira 60 2275 5 5

Filosofia 2551 História da Filosofia Antiga I Vespertino 6ª feira 60 2551 14 14

Filosofia 2551 História da Filosofia Antiga I Noturno 6ª feira 60 2551 7 7

Filosofia 2890 Filosofia da Ciência Vespertino 2ª feira 70 2890 5 5

Filosofia 2890 Filosofia da Ciência Noturno 2ª feira 70 2890 0 0

Filosofia 8557 Filosofia, Ensino e Formação I Vespertino 3ª feira 30 8557 7 6

1

(vagas apenas para estudantes de História da 
1

(vagas apenas para estudantes de História da 



Filosofia 8557 Filosofia, Ensino e Formação I Noturno 3ª feira 30 8557 0 0

Filosofia 2889 História da Filosofia da Renascença I Vespertino 4ª feira 60 2889 16 16

Filosofia 2889 História da Filosofia da Renascença I Noturno 4ª feira 60 2889 11 11

Filosofia 2891 História da Filosofia Moderna II Vespertino 5ª feira 60 2891 15 14

Filosofia 2891 História da Filosofia Moderna II Noturno 5ª feira 60 2891 6 6

Filosofia 3280 Seminário de Ensino de Filosofia Vespertino 3ª feira 30 3280 3 3

Filosofia 3280 Seminário de Ensino de Filosofia Noturno 3ª feira 30 3280 2 1

Filosofia 2935 Estágio I Vespertino
sem dia 

específico
50 2935 33 0

Filosofia 2935 Estágio I Noturno
sem dia 

específico
50 2935 27 0

Filosofia 3111 Estágio II Vespertino
sem dia 

específico
50 3111 39 0

Filosofia 3111 Estágio II Noturno
sem dia 

específico
50 3111 38 0

Filosofia 3281 Estágio III Vespertino
sem dia 

específico
50 3281 37 0

Filosofia 3281 Estágio III Noturno
sem dia 

específico
50 3281 38 0

Filosofia 3770 Estágio IV Vespertino
sem dia 

específico
50 3770 40 0

Filosofia 3770 Estágio IV Noturno
sem dia 

específico
50 3770 38 0

Filosofia 9510
Estética e Filosofia da Arte: Literatura e fotografia em Walter 

Benjamin e W. G. Sebald
Vespertino 2ª feira 20 9510 0 0

Filosofia 9510
Estética e Filosofia da Arte: Literatura e fotografia em Walter 

Benjamin e W. G. Sebald
Noturno 2ª feira 20 9510 0 0



Filosofia 9511
Filosofia da Lógica: Como a matemática descreve o mundo: o 

difícil caminho da regra ao empírico
Vespertino 2ª feira 20 9511 4 3

Filosofia 9511
Filosofia da Lógica: Como a matemática descreve o mundo: o 

difícil caminho da regra ao empírico
Noturno 2ª feira 20 9511 3 3

Filosofia 9512
Ética e Filosofia Política: Uma análise do capítulo I de O Capital, 

de Karl Marx
Vespertino 2ª feira 10 9512 0 0

Filosofia 9512
Ética e Filosofia Política: Uma análise do capítulo I de O Capital, 

de Karl Marx
Noturno 2ª feira 10 9512 0 0

Filosofia 9513
História da Filosofia Medieval: A questão da matéria no 

pensamento Judaico Medieval
Vespertino 3ª feira 30 9513 8 7

Filosofia 9513
História da Filosofia Medieval: A questão da matéria no 

pensamento Judaico Medieval
Noturno 3ª feira 30 9513 2 2

Filosofia 9514
História da Filosofia Moderna: O discurso monarcômaco 

antiabsolutista dos Ensaios: Montaigne x Jean Bodin
Vespertino 3ª feira 20 9514 4 3

Filosofia 9514
História da Filosofia Moderna: O discurso monarcômaco 

antiabsolutista dos Ensaios: Montaigne x Jean Bodin
Noturno 3ª feira 20 9514 4 4

Filosofia 9515
Filosofia da Ciência: Neurociências e inteligência artificial: 

direitos humanos e governança
Vespertino 4ª feira 20 9515 8 7

Filosofia 9515
Filosofia da Ciência: Neurociências e inteligência artificial: 

direitos humanos e governança
Noturno 4ª feira 20 9515 1 1

Filosofia 9516
Filosofia das Ciências Humanas: a História da Histeria e o 

Nascimento da Psicanálise
Vespertino 5ª feira 20 9516 0 0

Filosofia 9516
Filosofia das Ciências Humanas: a História da Histeria e o 

Nascimento da Psicanálise
Noturno 5ª feira 20 9516 0 0

Filosofia 9517
História da Filosofia Moderna: Música e Linguagem em J.-J. 

Rousseau
Vespertino 5ª feira 30 9517 1 0

Filosofia 9517
História da Filosofia Moderna: Música e Linguagem em J.-J. 

Rousseau
Noturno 5ª feira 30 9517 0 0

Filosofia 9518
História da Filosofia Contemporânea: Filosofia bergsoniana: 

incursões
Vespertino 6ª feira 20 9518 3 3

Filosofia 9518
História da Filosofia Contemporânea: Filosofia bergsoniana: 

incursões
Noturno 6ª feira 20 9518 3 3

Filosofia 9519
História da Filosofia Antiga: Análise de Falácias e a Noção de 

Inferência em Aristóteles
Vespertino 6ª feira 20 9519 8 7



Filosofia 9519
História da Filosofia Antiga: Análise de Falácias e a Noção de 

Inferência em Aristóteles
Noturno 6ª feira 20 9519 2 2

Filosofia 9520 História da Filosofia Medieval: O pensamento de Duns Escoto Vespertino 6ª feira 10 9520 7 7

Filosofia 9520 História da Filosofia Medieval: O pensamento de Duns Escoto Noturno 6ª feira 10 9520 7 7

Filosofia 4692 Atividades Complementares Vespertino
sem dia 

específico

Sem 

limite
4692 sem dia específico 0

Filosofia 4692 Atividades Complementares Noturno
sem dia 

específico

Sem 

limite
4692 sem dia específico 0

História 2268 Introdução aos Estudos Históricos Vespertino 3ª feira 60 2268 0 0

História 2269 História da América I Vespertino 4ª feira 60 2269 0 0

História 2266 História do Brasil I Vespertino 5ª feira 60 2266 0 0

História 2271 História Moderna I Vespertino 6ª feira 60 2271 0 0

História 3258 História da Ásia Vespertino 2ª feira 60 3258 3 0

História 2555 História da África Vespertino 3ª feira 60 2555 0 0

História 2556 História do Brasil III Vespertino 4ª feira 60 2556 11 11

História 9489 Laboratório de Ensino, Pesquisa e Extensão em História II   Vespertino 5ª feira 72 9489 16 0

História 2557 História Contemporânea I Vespertino 6ª feira 60 2557 7 6

História 3593 História, Espaço e Patrimônio Edificado Vespertino 2ª feira 40 3593 14 14

História 2901 Teoria da História I Vespertino 3ª feira 60 2901 8 8

História 7278 Ensino de História: Estágio e Pesquisa Vespertino 4ª feira 55 7278 26 0



História 2895 História Contemporânea III Vespertino 5ª feira 60 2895 18 17

História 2896 História Antiga Vespertino 6ª feira 72 2896 1 0

História 9491 Trabalho de Conclusão de Curso I Vespertino 2ª feira 60 9491 27 0

História 3253 História e Arquivos Vespertino 3ª feira 20 3253 0 0

História 7422 Ensino de História: Estágio e Práticas Vespertino 4ª feira 50 7422 31 0

História 3595 História, Museus e Cultura Material Vespertino 5ª feira 40 3595 11 10

História 9492 Trabalho de Conclusão de Curso II Vespertino Sábado
sem 

limite
9492

s/ limite (ingressantes 

a partir de 2015)
0

História 9493 Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso Noturno Sábado
sem 

limite
9493

s/ limite (ingressantes 

a partir de 2015)
0

História 3596 Monografia II Noturno Sábado
sem 

limite
3596

s/ limite (ingressantes 

até 2014)
0

História 3594 História e Educação Patrimonial Vespertino 2ª feira 40 3594 12 11

História 9494 Memória e história da escravidão no território paulista Vespertino 2ª feira 20 9494 4 3

História 8099 História e Cinema Vespertino 2ª feira 20 8099 0 0

História 9495
Os Impérios na Idade Média e Alta Modernidade: um estudo 

comparativo
Vespertino 3ª feira 20 9495 4 4

História 9496 O Império do Conflito Vespertino 4ª feira 20 9596 4 4

História 9641 História da administração da Justiça no Mundo Ibérico Vespertino 4ª feira 40 9641 11 11

História 9497
Modos de vida e de luta no Brasil do XIX, mulheres, 

escravizados, homens livres pobres e indígenas 
Vespertino 5ª feira 20 9497 0 0

História 9498 História, arte e cultura afro-americana, indígena e caribenha Vespertino 6ª feira 40 9498 0 0



História 2268 Introdução aos Estudos Históricos Noturno 3ª feira 60 2268 0 0

História 2269 História da América I Noturno 4ª feira 60 2269 0 0

História 2266 História do Brasil I Noturno 5ª feira 60 2266 0 0

História 2271 História Moderna I Noturno 6ª feira 60 2271 0 0

História 3258 História da Ásia Noturno 2ª feira 60 3258 1 0

História 2555 História da África Noturno 3ª feira 60 2555 0 0

História 2556 História do Brasil III Noturno 4ª feira 60 2556 3 3

História 9489 Laboratório de Ensino, Pesquisa e Extensão em História II   Noturno 5ª feira 72 9489 6 0

História 2557 História Contemporânea I Noturno 6ª feira 60 2557 2 1

História 3593 História, Espaço e Patrimônio Edificado Noturno 2ª feira 40 3593 7 7

História 2901 Teoria da História I Noturno 3ª feira 60 2901 1 0

História 7278 Ensino de História: Estágio e Pesquisa Noturno 4ª feira 55 7278 3 0

História 2895 História Contemporânea III Noturno 5ª feira 60 2895 1 0

História 2896 História Antiga Noturno 6ª feira 72 2896 0 0

História 9491 Trabalho de Conclusão de Curso I Noturno 2ª feira 60 9491 3 0

História 3253 História e Arquivos Noturno 3ª feira 20 3253 0 0

História 7422 Ensino de História: Estágio e Práticas Noturno 4ª feira 50 7422 10 0



História 3595 História, Museus e Cultura Material Noturno 5ª feira 40 3595 7 7

História 3594 História e Educação Patrimonial Noturno 2ª feira 40 3594 5 5

História 9494 Memória e história da escravidão no território paulista Noturno 2ª feira 20 9494 0 0

História 8099 História e Cinema Noturno 2ª feira 20 8099 0 0

História 9495
Os Impérios na Idade Média e Alta Modernidade: um estudo 

comparativo
Noturno 3ª feira 20 9495 1 0

História 9496 O Império do Conflito Noturno 4ª feira 20 9596 0 0

História 9497
Modos de vida e de luta no Brasil do XIX, mulheres, 

escravizados, homens livres pobres e indígenas 
Noturno 5ª feira 20 9497 0 0

História 9498 História, arte e cultura afro-americana, indígena e caribenha Noturno 6ª feira 40 9498 0 0

História da Arte 7694 Arte Antiga Noturno 2ª feira 60 7694 3 0

História da Arte 2989 Introdução à História da Arte Noturno 3ª feira 50 2989 0 0

História da Arte 3928 Arte Contemporânea Noturno 4ª feira 50 3928 0 0

História da Arte 7693 Arte Moderna I: Séc. XIX Noturno 6ª feira 60 7693 4 4

História da Arte 7711
Laboratório de Pesquisa e Práticas em História da Arte II: 

Instituições e Acervos 
Noturno 2ª feira 50 7711 8 7

História da Arte 3284 Antropologia e Arte Noturno 3ª feira 50 3284 6 0

História da Arte 3286 Historiografia e Teoria da Arte Noturno 4ª feira 50 3286 11 0

História da Arte 7697 Arte Medieval Noturno 5ª feira 60 7697 9 9

História da Arte 7698 Patrimônio e Museus: Preservação e Restauração Noturno 6ª feira 50 7698 10 0



História da Arte 7702 História da Arte e Educação Noturno 2ª feira 50 7702 5 0

História da Arte 7703 Estudo das Exposições Noturno 3ª feira 50 7703 6 0

História da Arte 7701 Barroco e Classicismos: Sécs. XVII e XVIII Noturno 5ª feira 50 7701 14 0

História da Arte 7704 Arte no Brasil II Noturno 6ª feira 50 7704 0 0

História da Arte 2988 Filosofia da Arte e Estética Noturno 4ª feira 50 2988 3 0

História da Arte 7707 Arte do Islã Noturno 5ª feira 50 7707 5 1

História da Arte 7708 Trabalho de Conclusão de Curso Noturno Sábado
sem 

limite
7708

s/limite (ingressantes 

pós 2017)
Não abre

História da Arte 9503 Atividades Complementares - História da ARte Noturno Sábado
sem 

limite
9503

s/limite (ingressantes 

pós 2017)
Não abre

História da Arte 3282 Arte Ocidental III: Antiguidade e Idade Média   Noturno 5ª feira 10 3282
8 (ingressantes até 

2017)
0

História da Arte 4603 Arte da África Noturno 6ª feira 10 4603
9 (ingressantes até 

2017)
0

História da Arte 4601 Monografia I Noturno Sábado
sem 

limite
4601

s/limite (ingressantes 

até 2017)
Não abre

História da Arte 4973 Monografia II Noturno Sábado
sem 

limite
4973

s/limite (ingressantes 

até 2017)
Não abre

História da Arte 5232 Atividades Complementares Noturno Sábado
sem 

limite
5232

s/limite (ingressantes 

até 2017)
Não abre

História da Arte 9504 Cinema de Mulheres Noturno 2ª feira 20 9504
0

0

História da Arte 9505 Etnografia e Arte Noturno 3ª feira 20 9505
0

0

História da Arte 9507 Vanguardas e crítica da arte Noturno 4ª feira 20 9507 0 0

História da Arte 9506
Etnografia e História das Práticas Artísticas e das Línguas na 

África
Noturno 5ª feira 20 9506 6 5



História da Arte 9645 Perspectivas do Olhar, Arte em conexão: Japão e Ocidente Noturno 6ª feira 20 9645 0 0

Letras 2992 Introdução aos Estudos Clássicos- TURMA R Vespertino 2ª feira 60 2992 6 0

Letras 2992 Introdução aos Estudos Clássicos- TURMA S Vespertino 2ª feira 60 2992 6 0

Letras 6284 Introdução aos Estudos da Linguagem- TURMA R Vespertino 3ª feira 40 6284 4 0

Letras 6284 Introdução aos Estudos da Linguagem- TURMA S Vespertino 3ª feira 60 6284 6 0

Letras 2993 Introdução aos Estudos Literários I - TURMA R Vespertino 4ª feira 60 2993 5 0

Letras 2993 Introdução aos Estudos Literários I - TURMA S Vespertino 4ª feira 40 2993 2 0

Letras 2991 Leitura e Produção de Texto I- TURMA R Vespertino 5ª feira 40 2991 4 0

Letras 2991 Leitura e Produção de Texto I- TURMA S Vespertino 5ª feira 40 2991 4 0

Letras 2991 Leitura e Produção de Texto I-TURMA T Vespertino 5ª feira 40 2991 3 0

Letras 8106 Oficina de Tradução de Grego Vespertino 2ª feira 20 8106 10 5

Letras 8107 Oficina de Tradução de Latim Vespertino 2ª feira 20 8107 10 9

Letras 3639 Língua Latina II Vespertino 2ª feira 40 3639 4 3

Letras 6344 Prosa de Ficção no Brasil - do séc. XX ao XXI Vespertino 2ª feira 40 6344 2 0

Letras 6299 Autores, Temas e Obras da Literatura mundial Vespertino 2ª feira 20 6299 0 0

Letras 6293 Territórios e deslocamentos na literatura portuguesa Vespertino 2ª feira 60 6293 16 16

Letras 6289 Língua Grega II Vespertino 3ª feira 40 6289 10 10



Letras 6287 Prosa de Ficção no Brasil do séc. XVIII ao XIX Vespertino 3ª feira 60 6287 9 8

Letras 6315 Conceitos fundamentais da Teoria Literária Vespertino 3ª feira 60 6315 0 0

Letras 6292 Subjetividade, voz e amor na literatura portuguesa Vespertino 3ª feira 20 6292 0 0

Letras 6353 Cultura Letrada no Brasil - do séc. XVI ao XIX Vespertino 4ª feira 20 6353 0 0

Letras 6538 Mitos fundadores na literatura portuguesa Vespertino 4ª feira 20 6538 0 0

Letras 6295 Semântica e Pragmática Vespertino 5ª feira 60 6295 13 0

Letras 4238 Fonética e Fonologia Vespertino 5ª feira 60 4238 0 0

Letras 6294 Linguística Textual Vespertino 5ª feira 60 6294 34 0

Letras 6317 Literatura Portuguesa e a Noção de Modernidade Vespertino 5ª feira 50 6317 23 23

Letras 8108 Tópicos em educação linguística Vespertino 6ª feira 20 8108 8 0

Letras 6348 Retórica e argumentação Vespertino 6ª feira 20 6348 4 0

Letras 6540 Poesia no Brasil - do séc. XIX ao XXI Vespertino 6ª feira 60 6540 24 24

Letras 6300 Poesia no Brasil - do séc. XVI ao XIX Vespertino 6ª feira 60 6300 19 19

Letras 8573 Tópicos de Cultura Antiga Vespertino 6ª feira 60 8573 14 14

Letras 6291 Tópicos em Linguística Aplicada Vespertino 2ª feira 20 6291 7 0

Letras 8113 Literatura Francesa III - Século XIX Vespertino 2ª feira 30 8113 10 5

Letras 3944 Língua Inglesa IV Vespertino 3ª feira 30 3944 23 0



Letras 3942 Língua Francesa IV Vespertino 3ª feira 30 3942 20 0

Letras 3940 Língua Espanhola IV Vespertino 3ª feira 30 3940 22 0

Letras 8566 Jogos especulares: Relações Brasil-França Vespertino 3ª feira 30 8566 9 5

Letras 7675 Tópicos em Literatura Francesa Vespertino 3ª feira 20 7675 8 3

Letras 3004 Inglês para Leitura de textos Vespertino 4ª feira 30 3004 0 0

Letras 3005 Francês para leitura de textos I Vespertino 4ª feira 20 3005 0 0

Letras 5987 Tópicos sobre a Variedade da Língua Espanhola Vespertino 4ª feira 20 5987 10 0

Letras 8114 Panorama de Literaturas de Língua Inglesa Vespertino 5ª feira 30 8114 21 0

Letras 8115 Narrativas em Prosa de Língua Inglesa Vespertino 5ª feira 30 8115 1 0

Letras 3619 Língua Francesa III Vespertino 5ª feira 30 3619 16 0

Letras 8112 Literatura Francesa I - Panorama Vespertino 5ª feira 30 8112 8 8

Letras 3618 Língua Espanhola III Vespertino 5ª feira 30 3618 10 0

Letras 6312 Literaturas em Castelhano: Prosa Vespertino 5ª feira 30 6312 4 4

Letras 3880 Língua Inglesa I Vespertino 6ª feira 30 3880 0 0

Letras 3620 Língua Inglesa III Vespertino 6ª feira 30 3620 13 0

Letras 3879 Língua Francesa I Vespertino 6ª feira 30 3879 4 0

Letras 3624 Língua Espanhola I Vespertino 6ª feira 30 3624 3 0



Letras 5985 Tópicos em história, cultura e linguagens afro-brasileiras Vespertino 2ª feira 20 5985 2 0

Letras 6314  Língua, Literatura e Ensino: Fundamentos II Vespertino 3ª feira 60 6314 25 0

Letras 8261 Estágio Curricular Supervisionado II Vespertino 3ª feira 60 8261 11 0

Letras 8110 Abordagens Teóricas no Ensino de Língua e Literatura Vespertino 4ª feira 60 8110 12 0

Letras 6323 Fundamentos do Ensino de Língua Inglesa I  Vespertino 4ª feira 30 6323 17 0

Letras 8262 Estágio Cur. Superv. em Inglês I Vespertino 4ª feira 30 8262 20 0

Letras 6324 Fundamentos do Ensino de Língua Francesa I Vespertino 4ª feira 30 6324 25 0

Letras 8265 Estágio Cur. Superv. em Francês I Vespertino 4ª feira 30 8265 24 0

Letras 6322 Fundamentos do Ensino de Língua Espanhola I Vespertino 4ª feira 30 6322 20 0

Letras 8267 Estágio Curricular Supervisionado em Língua Espanhola I Vespertino 4ª feira 30 8267 18 0

Letras 6543 Tópicos de ensino de língua portuguesa na escola básica Vespertino 5ª feira 20 6543 0 0

Letras 8109  Libras para Letras – Turma A Vespertino 6ª feira 20 8109 0 0

Letras 8109  Libras para Letras – Turma B Vespertino 6ª feira 20 8109 1 0

Letras 8109 Libras para Letras – Turma C Vespertino 6ª feira 20 8109 0 0

Letras 3083 História em quadrinhos: linguagens, gênero e ensino Vespertino 6ª feira 20 3083 0 0

Letras 3909 Atividades Complementares - Letras Vespertino -
Sem 

limite
3909 - -

Letras 3910 Atividades Programadas de Pesquisa (APP) Vespertino -
Sem 

limite
3910 - -



Letras 2992
Introdução aos Estudos Clássicos- TURMA R

Noturno 2ª feira 60 2992 5 0

Letras 2992 Introdução aos Estudos Clássicos- TURMA S Noturno 2ª feira 60 2992 6 0

Letras 6284 Introdução aos Estudos da Linguagem – TURMA  R Noturno 2ª feira 60 6284 3 0

Letras 6284  Introdução aos Estudos da Linguagem – TURMA S Noturno 3ª feira 40 6284 1 0

Letras 2993 Introdução aos Estudos Literários I - TURMA R Noturno 4ª feira 40 2993 0 0

Letras 2993 Introdução aos Estudos Literários I - TURMA S Noturno 4ª feira 60 2993 4 0

Letras 2991 Leitura e Produção de Textos I – TURMA R Noturno 5ª feira 40 2991 4 0

Letras 2991 Leitura e Produção de Textos I – TURMA S Noturno 5ª feira 40 2991 3 0

Letras 2991 Leitura e Produção de Textos I – TURMA T Noturno 5ª feira 40 2991 4 0

Letras 6297 Tópicos em Literatura Clássica Noturno 2ª feira 60 6297 0 0

Letras 8107 Oficina de Tradução de Latim Noturno 2ª feira 20 8107 10 5

Letras 3639 Língua Latina II Noturno 2ª feira 40 3639 8 5

Letras 6344 Prosa de Ficção no Brasil - do séc. XX ao XXI Noturno 2ª feira 40 6344 0 0

Letras 6299 Autores, Temas e Obras da Literatura mundial Noturno 2ª feira 20 6299 0 0

Letras 6293 Territórios e deslocamentos na literatura portuguesa Noturno 2ª feira 60 6293 11 11

Letras 6289  Língua Grega II Noturno 3ª feira 40 6289 13 10

Letras 6287 Prosa de Ficção no Brasil do séc. XVIII ao XIX Noturno 3ª feira 60 6287 0 0



Letras 6315 Conceitos fundamentais da Teoria Literária Noturno 3ª feira 60 6315 0 0

Letras 6292 Subjetividade, voz e amor na literatura portuguesa Noturno 2ª feira 20 6292 0 0

Letras 6353 Cultura Letrada no Brasil - do séc. XVI ao XIX Noturno 3ª feira 20 6353 0 0

Letras 6538 Mitos fundadores na literatura portuguesa Noturno 3ª feira 20 6538 0 0

Letras 6295 Semântica e Pragmática Noturno 5ª feira 60 6295 15 0

Letras 4238 Fonética e Fonologia Noturno 5ª feira 60 4238 0 0

Letras 6294 Linguística Textual Noturno 5ª feira 60 6294 0 0

Letras 6317 Literatura Portuguesa e a Noção de Modernidade Noturno 5ª feira 50 6317 16 15

Letras 8108 Tópicos em educação linguística Noturno 6ª feira 20 8108 0 0

Letras 6348 Retórica e argumentação Noturno 6ª feira 20 6348 0 0

Letras 6540 Poesia no Brasil - do séc. XIX ao XXI Noturno 6ª feira 60 6540 10 10

Letras 6300 Poesia no Brasil - do séc. XVI ao XIX Noturno 6ª feira 60 6300 14 14

Letras 8573 Tópicos de Cultura Antiga Noturno 6ª feira 60 8573 15 15

Letras 6291 Tópicos em Linguística Aplicada Noturno 2ª feira 20 6291 0 0

Letras 8561 Arte e Literatura na América Latina e Caribe no Século XX Noturno 2ª feira 30 8561 0 0

Letras 8113  Literatura Francesa III - Século XIX Noturno 2ª feira 30 8113 0 0

Letras 7675 Tópicos em Literatura Francesa Noturno 3ª feira 20 7675 2 1



Letras 3944 Língua Inglesa IV Noturno 3ª feira 30 3944 10 0

Letras 8116 Narrativas pós-coloniais de Língua Inglesa Noturno 3ª feira 30 8116 0 0

Letras 3942 Língua Francesa IV Noturno 3ª feira 30 3942 11 0

Letras 3940 Língua Espanhola IV Noturno 3ª feira 30 3940 8 0

Letras 8566 Jogos especulares: Relações Brasil-França Noturno 3ª feira 30 8566 8 5

Letras 3004 Inglês para Leitura de textos Noturno 4ª feira 30 3004 0 0

Letras 3005 Francês para leitura de textos I Noturno 4ª feira 20 3005 0 0

Letras 5987 Tópicos sobre a Variedade da Língua Espanhola Noturno 4ª feira 20 5987 0 0

Letras 8114 Panorama de Literaturas de Língua Inglesa Noturno 5ª feira 30 8114 10 0

Letras 8115 Narrativas em Prosa de Língua Inglesa Noturno 5ª feira 30 8115 6 0

Letras 3619 Língua Francesa III Noturno 5ª feira 30 3619 17 0

Letras 8112 Literatura Francesa I - Panorama Noturno 5ª feira 30 8112 1 0

Letras 3618 Língua Espanhola III Noturno 5ª feira 30 3618 9 0

Letras 6312 Literaturas em Castelhano: Prosa Noturno 5ª feira 30 6312 0 0

Letras 6361 Literaturas Contemporâneas em Castelhano Noturno 5ª feira 20 6361 3 3

Letras 3880 Língua Inglesa I Noturno 6ª feira 30 3880 1 0

Letras 3620 Língua Inglesa III Noturno 6ª feira 30 3620 10 0



Letras 3879 Língua Francesa I Noturno 6ª feira 30 3879 0 0

Letras 3624 Língua Espanhola I Noturno 6ª feira 30 3624 3 0

Letras 5985 Tópicos em história, cultura e linguagens afro-brasileiras Noturno 2ª feira 20 5985 0 0

Letras 6314 Língua, Literatura e Ensino: Fundamentos II Noturno 3ª feira 60 6314 2 0

Letras 8261 Estágio Curricular Supervisionado II Noturno 3ª feira 60 8261 26 0

Letras 8110 Abordagens Teóricas no Ensino de Língua e Literatura Noturno 4ª feira 60 8110 0 0

Letras 6323 Fundamentos do Ensino de Língua Inglesa I  Noturno 4ª feira 30 6323 4 0

Letras 8262 Estágio Cur. Superv. em Inglês I Noturno 4ª feira 30 8262 3 0

Letras 6324 Fundamentos do Ensino de Língua Francesa I Noturno 4ª feira 30 6324 13 0

Letras 8265 Estágio Cur. Superv. em Francês I Noturno 4ª feira 30 8265 13 0

Letras 6322 Fundamentos do Ensino de Língua Espanhola I Noturno 4ª feira 30 6322 9 0

Letras 8267 Estágio Curricular Supervisionado em Língua Espanhola I Noturno 4ª feira 30 8267 11 0

Letras 6543 Tópicos de ensino de língua portuguesa na escola básica Noturno 5ª feira 20 6543 0 0

Letras 8109 Libras para Letras – Turma A Noturno 6ª feira 20 8109 0 0

Letras 8109 Libras para Letras – Turma B Noturno 6ª feira 20 8109 0 0

Letras 8109 Libras para Letras – Turma C Noturno 6ª feira 20 8109 0 0

Letras 3083 História em quadrinhos: linguagens, gênero e ensino Noturno 6ª feira 20 3083 0 0



Letras 3909 Atividades Complementares - Letras Noturno -
Sem 

limite
3909 - -

Letras 3910 Atividades Programadas de Pesquisa (APP) Noturno -
Sem 

limite
3910 - -

Pedagogia 8583 Práticas Pedagógicas e Pesquisa I - linha 1 Vespertino 2ª feira 30 8583

Pedagogia 8583 Práticas Pedagógicas e Pesquisa I - linha 2 Vespertino 2ª feira 15 8583

Pedagogia 8583 Práticas Pedagógicas e Pesquisa I - linha 3 Vespertino 2ª feira 15 8583

Pedagogia 8583 Práticas Pedagógicas e Pesquisa I - linha 4 Vespertino 2ª feira 15 8583

Pedagogia 8583 Práticas Pedagógicas e Pesquisa I - linha 5 Vespertino 2ª feira 15 8583

Pedagogia 8583 Práticas Pedagógicas e Pesquisa I - linha 6 Vespertino 2ª feira 15 8583

Pedagogia 8579 Política Educacional no Brasil Vespertino 3ª feira 60 8579 0 0

Pedagogia 2270 História Social da Escola Vespertino 4ª feira 60 2270 0 0

Pedagogia 8580 Educação das relações étnico-raciais Vespertino 5ª feira 60 8580 0 0

Pedagogia 8581 Sociologia e Educação: ação da escola no Brasil Vespertino 6ª feira 60 8581 0 0

Pedagogia 8582 Teorias Pedagógicas Vespertino 2ª feira 60 8582 6 5

Pedagogia 4729 Filosofia e Educação I Vespertino 4ª feira 72 4729 6 0

Pedagogia 2715 Didática e Formação Docente Vespertino 3ª feira 60 2715 6 0

Pedagogia 2273 Psicologia e Educação I Vespertino 5ª feira 60 2273 2 0

Pedagogia 2886 Fundamentos Teórico-Práticos Do Ensino Da Matemática I Vespertino 2ª feira 60 2886 10 0
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Pedagogia 6230 Organização do Trabalho Pedagógico na Educação Infantil Vespertino 3ª feira 60 6230 9 0

Pedagogia 2885 Fundamentos teórico-práticos do Ensino da Língua Portuguesa Vespertino 4ª feira 60 2885 3 0

Pedagogia 7941 Residência Pedagógica – Educação Infantil Vespertino Sábado 30 7941
Matrícula por 

sistema próprio
Não Abre

Pedagogia 7942 Residência Pedagógica – Ensino Fundamental Vespertino Sábado 40 7942
Matrícula por 

sistema próprio
Não Abre

Pedagogia 3320 Educação Bilíngue: Libras / Língua Portuguesa Vespertino 2ª feira 60 3320 11 0

Pedagogia 3319 Fundamentos Teórico-práticos do Ensino Da Arte Vespertino 3ª feira 60 3319 8 8

Pedagogia 3317 Fundamentos Teórico-práticos do Ensino das Ciências Naturais I Vespertino 4ª feira 60 3317 20 20

Pedagogia 2646 Fundamentos Teórico-práticos do Ensino de Geografia Vespertino 6ª feira 60 2646 4 4

Pedagogia 7943 Residência Pedagógica – EJA Vespertino Sábado 42 7943
Matrícula por 

sistema próprio
Não Abre

Pedagogia 7944 Residência Pedagógica – Gestão Educacional Vespertino Sábado 30 7944
Matrícula por 

sistema próprio
Não Abre

Pedagogia 6231 Trabalho de Conclusão de Curso – TCC Vespertino Sábado
sem 

limite
6231 sem limite Não Abre

Pedagogia 8586 Atividades Complementares Vespertino Sábado
sem 

limite
8586 sem limite Não Abre

Pedagogia 7291 Fundamentos antropológicos da Educação Inclusiva Vespertino 5ª feira 20 7291 0 0

Pedagogia 6219
A psicogênese da formação humana e as representações sociais 

sobre Corpo e Velhice na contemporaneidade
Vespertino 5ª feira 20 6219 4 6

Pedagogia 2574 Psicanálise e Educação Vespertino 5ª feira 20 2574 0 0

Pedagogia 9501 Leituras de Política Educacional Vespertino 5ª feira 20 9501 5 4

Pedagogia 7659 Desigualdades de raça, gênero e políticas públicas Vespertino 5ª feira 60 7659 21 21



Pedagogia 9502
Paulo Freire, cultura digital e empoderamento: questões para a 

educação básica 
Vespertino 5ª feira 20 9502 0 0

Pedagogia 7357 Educação e Trabalho Vespertino 6ª feira 20 7357 3 0

Pedagogia 8118 Práticas de Leitura e de Produção de Textos na alfabetização Vespertino 6ª feira 20 8118 0 0

Pedagogia 9499
Histórias e leituras: a representação de infância na literatura 

nacional
Vespertino 6ª feira 20 9499 0 0

Pedagogia 8583 Práticas Pedagógicas e Pesquisa I - linha 1 Noturno 2ª feira 15 8583 0

Pedagogia 8583 Práticas Pedagógicas e Pesquisa I - linha 2 Noturno 2ª feira 15 8583 0

Pedagogia 8583 Práticas Pedagógicas e Pesquisa I - linha 3 Noturno 2ª feira 15 8583 0

Pedagogia 8583 Práticas Pedagógicas e Pesquisa I - linha 4 Noturno 2ª feira 15 8583 0

Pedagogia 8583 Práticas Pedagógicas e Pesquisa I - linha 5 Noturno 2ª feira 15 8583 0

Pedagogia 8583 Práticas Pedagógicas e Pesquisa I - linha 6 Noturno 2ª feira 15 8583 0

Pedagogia 8579 Política Educacional no Brasil Noturno 3ª feira 60 8579 0 0

Pedagogia 2270 História Social da Escola Noturno 4ª feira 60 2270 0 0

Pedagogia 8580 Educação das relações étnico-raciais Noturno 5ª feira 60 8580 0 0

Pedagogia 8581 Sociologia e Educação: ação da escola no Brasil Noturno 6ª feira 60 8581 0 0

Pedagogia 8582 Teorias Pedagógicas Noturno 2ª feira 60 8582 5 2

Pedagogia 4729 Filosofia e Educação I Noturno 4ª feira 72 4729 1 0

Pedagogia 2715 Didática e Formação Docente Noturno 3ª feira 60 2715 1 0
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Pedagogia 2273 Psicologia e Educação I Noturno 5ª feira 60 2273 0 0

Pedagogia 2886 Fundamentos Teórico-Práticos Do Ensino Da Matemática I Noturno 2ª feira 60 2886 0 0

Pedagogia 6230 Organização do Trabalho Pedagógico na Educação Infantil Noturno 3ª feira 60 6230 0 0

Pedagogia 2885 Fundamentos teórico-práticos do Ensino da Língua Portuguesa Noturno 4ª feira 60 2885 0 0

Pedagogia 7941 Residência Pedagógica – Educação Infantil Noturno Sábado 30 7941
Matrícula por 

sistema próprio
Não Abre

Pedagogia 7942 Residência Pedagógica – Ensino Fundamental Noturno Sábado 40 7942
Matrícula por 

sistema próprio
Não Abre

Pedagogia 3320 Educação Bilíngue: Libras / Língua Portuguesa Noturno 2ª feira 60 3320 0 0

Pedagogia 3319 Fundamentos Teórico-práticos do Ensino Da Arte Noturno 3ª feira 60 3319 0 0

Pedagogia 3317 Fundamentos Teórico-práticos do Ensino das Ciências Naturais I Noturno 4ª feira 60 3317 3 3

Pedagogia 2646 Fundamentos Teórico-práticos do Ensino de Geografia Noturno 6ª feira 60 2646 0 0

Pedagogia 7943 Residência Pedagógica – EJA Noturno Sábado 42 7943
Matrícula por 

sistema próprio
Não Abre

Pedagogia 7944 Residência Pedagógica – Gestão Educacional Noturno Sábado 30 7944
Matrícula por 

sistema próprio
Não Abre

Pedagogia 6231 Trabalho de Conclusão de Curso – TCC Noturno Sábado
sem 

limite
6231 sem limite Não Abre

Pedagogia 8586 Atividades Complementares Noturno Sábado
sem 

limite
8586 sem limite Não Abre

Pedagogia 7291 Fundamentos antropológicos da Educação Inclusiva Noturno 5ª feira 20 7291 0 0

Pedagogia 6219
A psicogênese da formação humana e as representações sociais 

sobre Corpo e Velhice na contemporaneidade
Noturno 5ª feira 20 6219 0 0

Pedagogia 2574 Psicanálise e Educação Noturno 5ª feira 20 2574 0 0



Pedagogia 9501 Leituras de Política Educacional Noturno 5ª feira 20 9501 0 0

Pedagogia 9500 Educação Popular: reflexão e ação transformadora Noturno 6ª feira 20 9500 0 0

Pedagogia 8119
História do saber profissional do professor que ensina 

matemática 
Noturno 6ª feira 20 8119 0 0


